à hauteur du produit de la cession. Par ailleurs,
le contrat stipule des conventions pouvant limiter
la capacité de distribution des dividendes en cas
de résultat déficitaire.

Les tirages portent intérêt à EURIBOR plus une marge
fixée au départ à 0,675 % par an et susceptible d’évoluer
comme suit en fonction du ratio « Endettement net
moyen/EBITDA » (ratio A).

Ratio A Marge applicable

A > 4,25 0,875 %
3,75 < A < 4,25 0,675 %
3,25 < A < 3,75 0,525 %
2,75 < A < 3,25 0,425 %
A < 2,75 0,325 %

La commission d’engagement sur la partie non utilisée
du crédit est de 37,5 % de la marge applicable
si A > 3,75 et 35 % si A < 3,75.

Ce crédit n’est assorti d’aucune sûreté.

Dans ce contrat, Rémy Cointreau s’engage à respecter
les ratios financiers suivants calculés au 30 septembre
et au 31 mars de chaque exercice :

Période Ratio A

Date de signature au 30/09/06 Ratio A < 4,50
du 01/10/06 au 30/09/07 Ratio A < 4,00
du 01/10/07 au 30/09/08 Ratio A < 3,75
du 01/10/08 à maturité Ratio A < 3,50

La définition des indicateurs rentrant dans le calcul du
ratio A est indiquée en note 1.16. Les montants rete-
nus pour ces différents indicateurs pour le calcul de
chaque période sont ajustés selon les termes du contrat.

Au 31 mars 2007, le ratio A s’élève à 3,28 (2006 : 3,91).

12.8
INTÉRÊTS COURUS NON ÉCHUS

(en M€) 2007 2006 2005

Intérêts sur TSDI (parts FCC) - 1,8 10,3
Intérêts sur OCEANE - 10,4 10,4
Intérêts sur emprunts obligataires 5,3 5,6 5,7
Autres 0,3 0,8 0,2

Total intérêts courus non échus 5,6 18,6 26,6
(1) La première application des normes IAS32/39 n’a eu lieu qu’au 1er avril 2005. Les données relatives au TSDI ne sont donc pas comparables.

12.9
RISQUE DE LIQUIDITÉ

Au 31 mars 2007, le groupe Rémy Cointreau dispose de ressources confirmées pour un total de 936,1 millions d’euros
dont les échéances sont les suivantes :

(en M€) Emprunts Syndication Ressources Total
obligataires bancaire entités ad-hoc

30 juin 2007 4,0 - 50,2 54,2
29 août 2007 - - 4,6 4,6
30 juin 2008 2,3 - - 2,3
1er juillet 2010 175,0 - - 175,0
7 juin 2010 - 34,0 - 34,0
7 juin 2011 - 466,0 - 466,0
15 janvier 2012 200,0 - - 200,0